Non defuere, qui Cardinales acerbe  
carperint, natione Belgam Pontificem  
delegisse, qui longe trans alpes degeret,  
dum ecclesiastica ditio a duce Urbinate  
& Balionibus bello laniebat: quo ma-  
xime tempore Italia Hispanis & Gallicis  
con-

IV.

Doctrina  
claruit.

Primitiæ  
illius.

V.  
Veriti  
plures ne  
in Hispania  
feditio-  
nem se-  
dem A-  
post.  
transfer-  
ret.

conculsa armis presentia Pontificis egeret; atque in anceps discrimen Romanam dignitatem conjecisse, ne in Hispanias sedes Apostolica transferenda esset. Verum qui rem altius perpenderit, periclitantem nimirum ob Lutheri hæseses in Germania religionem, sapientiam Cardinalium coegerit suspicere, quod eum ad pontificatum evocarint, qui Cæsaris gratia & potentia fretus Lutheranam impietatem in dies ingravescentem excindere posset. Quare Joannes Faber (a) in epistola præfixa libro, quem adversus Lutheri hæseses hoc anno scripsit, conceptas piorum spes de Lutherana hæresi ab eo extinguenda ita expressit: *Successus fore felices, quam multis ex causis speramus, quas commemorare perlongum foret, tum maxime ex vocatione illa mire canonica, quæ tantum abest, ut ullam corrupti officii suspicionem præbeat, ut nulla multis sæculis mirabilior sit credita diviniore: te enim, quem tanta terrarum mariumque intercapedo a sacris illis comitiis sejunxit, ceu ex divina vocis oraculo designavit sacrosanctus senatus ille cardineus integritate vitæ non minus quam eruditione conspicuus: non ambiisti fastigium hoc, ne quis calumnietur, te tibi gesturum imperium, ut qui invitatus huc sis pertractus, & adeo per omnia plane vocatus, ut Aaron Ismaelitica gentis olim sacerdos magnus: quamobrem multo sane feliciter cessurum hoc auguramur ecclesie Christi, quod pastor orbis es vocatus. Et infra: Quod si ulla ratione humana subsidia præstare poterunt, en potentissimum ac maximum Imperatorem Carolum habes, cui providentia Dei jam denuo contrigisti parer. Quod si Carolus ille magnus olim Hadriano I. compaternitatis vinculo dumtaxat obstricto in damnandis hæresibus ac recuperandis Ecclesie bonis nunquam deesse voluit; an non justiori causa is Carolus tibi aderit, quem rores, & tam impense erudiisti sanis doctriinis, ac [quod magis laudandum fuerit] quem tuæ sanctimoniam vitæ fecisti esse optimum?*

(a) Jo. Fab. in epist. dedicator.

Præter expectationem delectus Hadrianus.

Ad hæresim Lutheranam excindendam nullus apertior deligipoterat.

VI. Cardinales quidem eo consilio ductos ipsum delegisse ostendunt datæ a Carolo V. ad Cardinalium senatum literæ (b), quibus Dolgastus falsam illam notam apposuit, ad confirmandum designatum Pontificem fuisse exaratas.

(b) Ext. apud Dolgast. fo. 2. p. 149.

*Reverendissimis dominis Cardinalibus sacri collegii Carolus, divina favente clementia, Rex Romanorum, &c.*

*Magnitudo rei, qua pietatem in Deum vestram, erga nos benevolentiam declarastis, facit ut cum summa vobis debeatur gratia, quibus verbis eam pro merito vestro habeamus vis invenire possimus: nam*

*nulla dicendi facultas est, quæ divina studia vestra oratione æquare possit, admirabilem profecto sapientiam vestram; siquidem cum quo in statu res publica esset animo vestro proponeretis, de Pontificeque designando ageretur, nihil aut publico commodo, aut dignitati nostræ antetulistis. Libebat ante de republica bene sperare, nunc secuta omnia præstare posse videmur; quid enim est, quod hoc Pontifice & in divinis, & in humanis rebus continui non possit; cum præterea quæ in homine summa insunt, animum nostrum sanctissimis officiis ita devinctum habeat, ut omnibus fortunis nostris non secus quam suis uti possit. Ergo quod suffragis vestris salvam religionem voluistis, quodque quantum potuistis nobis tribuistis, quæ universo ordini separatimque unicuique debetur, gratia ea non solum a nobis habetur, sed ita cumulare refertur, ut nulla dies interocurrat sit, quæ hujus beneficii memoriam e sensu nostro evellat: sed cum salus rerum perturbatis his temporibus eo vertatur, ut summus Pontifex quamprimum in urbem veniat regendam, qui navis sue clavum præsens vobiscum suscipiat, certos homines in Hispaniam cum literis excurrere jubemus, præfectosque, ut omnibus officiis sanctitatem suam prosequantur monemus. Interim a vobis petimus, ut pro virtute vestra curam sacrosanctæ sedis Apostolicæ suscipiatis, quantumque potestis caveatis, ne quidquam de amplitudine illius desideretur. Paucisque interjectis verbis subdit: Hortamur vos, ut concordiam voluntate sitis, salvaque ea curetis, quæ a Leone X. vivo nunquam satis laudato sempiternæ laude parva sunt, &c. Dat. Brüsselæ xxvi. januarii MDXXXII.*

Actæ a Carol. V. gratiæ Cardinalibus ob creatum Hadrianum.

VII. Affectum Hadrianum magnis honoribus muneribusque ab Hispanis præfultibus, ac proceribus, qui ad eum undique concurrere, refert Vincentius Blascus (c); familiaque pontificali composita, Victoria profectum Burgos, Palentium, Eldanam, Vallisoletum, ac demum Cæsaream Augustam se contulisse, ac solemnibus pompæ exceptum: in hac vero urbe sanctissimorum martyrum ipsum reliquias veneratum; cumque S. Lamberti sepulchrum aperuisset, atque aliquas reliquias abscondideret, recentem & purpureum ex iis cruorem fluxisse, qui vase cristallino inclusus adhuc in eo templo servatur: paucisque ante diebus simile prodigium in oppido, cui Yebra nomen est, sito in valle Vasensi, dum Joannes regia Aragonia & Navarrica de stirpe creatus episcopus Oscensis partem reliquiarum ex sacro S. Euroliæ virginis ac martiris capite amputaret, contigisse, ac sacri, etiam-

VII. Affectus Hadrianus muneribus ab Hispaniis. (c) Blasc. fo. 1. l. 2. c. 29.

S. Lamberti hirsuta purpureum cruorem fundunt.

Hadriani per Hispanias itinera. Pacem inter Galliam & Hispaniam conciliare nititur.

tiamnum qui inde manavit sanguinis impressa signa conspici. Substitit vero Cæsaraugustæ Hadrianus a media quadragesima usque ad pentecosten. Tum Ibero flumine secundo Dertusam defluxit, indeque Tarraconam, in cujus portu ingens classis milite ac necessario apparatu instruebatur, pervenit. Describemus illius iter inferius; recensenda enim nunc sunt, quæ pro redintegrandâ re Christiana gesserit dum in Hispania moras traxit.

VIII. (a) Guicci. l. 14. (b) L. 2. c. 9. 52.

Ubi primum Pontificatum inivit, mox curam omnem ad fopienda Cæsarem inter & Gallum bella convertit (a): quanta enim mala ea iis pullularet describit Petrus Delphinus (b): *Videmus ubique sævire bella, vastari regiones, diripi atque everti oppida, humanam passim sanguinem Christianorum fundi: non est qui se opponat pro muro, qui prohibeat fieri talia. Utinam infundat Dominus in præcordia novi hujus Pontificis gratiam, ut sicut alter Moyses verbo & exemplo studeat regere populum suum, & sanctitate vitæ potens sit erectis manibus placare iram Domini, &c. Ex S. Benedicto die xxiii. januarii MDXXXII.* Misit ille ad Franciscum Regem internuntium apostolicum archiepiscopum Barensem, cui episcopus Bajocensis (c) de tam eximia provincia restituendâ Christiano imperio pacis ei demandata est gratulatus, significavitque, præstare, ut Insubriam Gallo permitteretur: si enim armis foret superior, ea non contentum futurum; sin vinceretur, nisi ea sibi restituta unquam conquiriturum; ac ni pax inter Reges conficeretur, eversum iri Italiam, remque Christianam in extremum discrimen adducendam: cæterum Insubriam premi duobus exercitibus altero Mediolani mœnibus incluso, altero per agros volitante ex octodecim Helvetiorum decemque Vasconum & Italarum millibus confiato: Rentium regulum ad Senarum portas excurrere, tantisque calamitatibus afflictam Italiam Pontificis opem implorare.

(c) Ext. l. 1. collect. li. princ. pag. 96.

Præfixa calamitatis sequentura.

IX.

(d) Ext. ea de re ib. p. 100. in. episc. Bajacen. proficitur Hadrianus se communem parentem acturum.

Dum dandam pro internuntio pontificio fidem publicam expectabat Hadrianus literas ad Franciscum Regem plurimis paterni amoris notis insignes, atque horativas ad faciendam concordiam misit (d), quibus pollicebatur, se abscisso omni humano respectu communis parentis affectus erga omnes expliciturum: ex qua apostolici amoris significatione Gallum Regem plurimam cepisse lætitiâ; neque alium delegisse pacis arbitrum, quam Hadrianum, quamvis plures principes se concordie futuros interpretes ultro obtulissent, indicavit ultima aprilis die episcopus Ann. Eccl. Tom. XXXI.